

ACTA DE APERTURA DE LAS OFERTAS, EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN

LICITACIÓN PUBLICA N.º 002-2024-MDO/CS-2

SEGUNDA CONVOCATORIA

En, la Municipalidad Distrital de Ocobamba, a los 22 días del mes de noviembre del año 2024, en el Local de la Municipalidad Distrital de Ocobamba ubicado en pza. de armas nro. s/n cercado (frente comisaria) Ocobamba, a las 11:00 horas, se reunieron los integrantes del comité de selección designados mediante RESOLUCION GERENCIAL N°293-2024-GM-MDO, en uso de sus competencias acorde al Artículo 43° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado aprobado mediante D.S. N° 344-2018-EF; quienes se encargarán de la preparación, conducción, realización y hasta la culminación del procedimiento de selección de la **LICITACIÓN PUBLICA N.º 002-2024-MDO/CS-2**, cuyo objeto de convocatoria es CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA " **MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE SISTEMA DE RIEGO EN LOS SECTORES DE PATAHUARI Y PAHUARA EN LA LOCALIDAD DE MITOBAMBA DEL DISTRITO DE OCOBAMBA - PROVINCIA DE CHINCHEROS – DEPARTAMENTO DE APURIMAC**, con CUI N° 2493798, el mismo que está integrado por las siguientes personas:

- | | |
|--------------------------------|-------------------------|
| • DENISS LAZARO CCAHUANA PUCA | PRESIDENTE TITULAR |
| • RICHARD QUISPE HUAMAN | PRIMER MIEMBRO TITULAR |
| • JACINTO ORELLANA HUAMANÑAHUI | SEGUNDO MIEMBRO TITULAR |

Acto seguido el comité inicia con la agenda conforme al siguiente detalle:

I.-REGISTRO DE PARTICIPANTES

El presidente del Comité de Selección, dio inicio informando a los miembros que, de acuerdo con el cronograma establecido en las bases, se registraron a través de la plataforma del SEACE como participante los siguientes:

Nº	Nombre o razón social del participante	RUC
1	CVJ CONTRATISTAS GENERALES S.R.L.	20268887785
2	EL HORIZONTE S.R.L.	20365809179
3	SAM CONSTRUCTIONS & SERVICES S.A.C.	20392641379
4	AMC INGENIEROS S.R.LTDA.	20443107593
5	EMPRESA CONTRATISTA CAL & MUR S.A.C.	20482644253
6	MAREM REPRESENTACIONES S.R.L.	20490100289
7	CONSTRUCTORA G.C. S.A.C.	20502322711
8	GRASS INGENIEROS S.A.C.	20517491111
9	ZVE INGENIERIA Y CONSTRUCCION E.I.R.L.	20517520587
10	ORION CONTRATISTAS Y CONSULTORES SOCIEDAD ANÓNIMA CERRADA- ORION SAC	20527814261
11	CONSTRUCTORA Y DEMOLICION J&G S.A.C.	20528071156
12	YANZ GROUP S.A.C.	20534669071
13	CONSTRUCTORES, CONSULTORÍA CISNEROS Y SERVICIOS GENERALES SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LTDA	20534839091

14	PROMOTORA DE PROYECTOS SAN MIGUEL S.A.C.	20553792119
15	CONSORCIO EMPRESARIAL IGD SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	20564360491
16	F MACSA CONTRATISTAS EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA	20600961731
17	KATERIN CONSTRUCCIONES S.R.L.	20601310733
18	DUAL DOOM S.A.C.	20602220827
19	TNT MINERIA & CONSTRUCCION E.I.R.L.	20602328717
20	ARMAR PROYECTOS S.A.C.	20602542808

II.-PRESENTACIÓN DE OFERTA

Luego de haberse verificado el registro de participantes en concordancia con las etapas del procedimiento de selección, el presidente del Comité de Selección informa que, según el reporte del SEACE, los participantes que presentaron sus ofertas, son

Nº	Nombre o razón social del postor	Fecha de presentación	Hora de presentación
1	EL HORIZONTE S.R.L.	15/11/2024	23:14:04
2	CONSORCIO DE RIEGO OCOBAMBA	15/11/2024	19:31:54
3	CONSORCIO DEL CENTRO	15/11/2024	23:51:21
4	CONSORCIO VIRGEN DE CANDELARIA	15/11/2024	19:31:06

III.-ADMISIÓN DE LAS OFERTAS

Acto seguido el Comité de Selección verifica la presentación de lo exigido en la sección específica de las bases de conformidad con el numeral 73.2 del artículo 73 del Reglamento y determina si las ofertas responden a las características y/o requisitos y condiciones del EXPEDIENTE TÉCNICO E INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA DEL EXPEDIENTE TÉCNICO, detallados en la sección específica de las bases. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera NO ADMITIDO, obteniendo el siguiente resultado:

Nº	Documentos para la admisión de la oferta	Nombre o razón social del postor			
	Documentos para la admisión de la oferta	EL HORIZONTE S.R.L.	CONSORCIO DE RIEGO OCOBAMBA	CONSORCIO DEL CENTRO	CONSORCIO VIRGEN DE CANDELARIA
a)	a) Declaración jurada de datos del postor. (Anexo N.º 1)	SI	SI	SI	SI
b)	b) Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta.	SI	SI	SI	SI
c)	c) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento. (Anexo N.º 2)	SI	SI	SI	SI
d)	d) Declaración jurada de cumplimiento del Expediente Técnico, según el numeral 3.1 del Capítulo III de la presente sección. (Anexo N.º 3)	SI	SI	SI	SI
e)	e) Declaración jurada de plazo de ejecución de la obra. (Anexo N.º 4)	SI	SI	SI	SI
f)	f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los integrantes, el representante común, el domicilio común y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del consorcio, así como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones. (Anexo N.º 5)	NO CORRESPONDE	SI	SI	SI
g)	g) El precio de la oferta en SOLES y: ü El desagregado de partidas, cuando el procedimiento se haya convocado a suma alzada. ü Los precios unitarios, considerando las partidas según lo previsto en el último párrafo del literal b) del artículo 35 del Reglamento. Asimismo, la oferta incluye el monto de la prestación accesorio, cuando corresponda. (Anexo N.º 6)	NO	SI	NO	SI
	RESULTADO	NO ADMITIDA	ADMITIDA	NO ADMITIDA	ADMITIDA

IV.-DETALLE DE LAS OFERTAS QUE NO FUERON ADMITIDOS

De acuerdo con la revisión efectuada, las siguientes ofertas no se admiten, por lo que no se les aplicará los factores de evaluación:

4.1.- EL HORIZONTE S.R.L.

El postor, adjunta el Anexo 6: precio de la oferta, donde alguno de los ítems y partidas no se pueden visualizar, de manera reiterada en cada hoja de la oferta económica, se observa ítems y partiditas imposibles de descifrar, por lo que el comité de selección no puede determinar si los ítems y partidas ofertadas corresponden a las solicitadas en el expediente técnico, por lo que, imposibilita visualizar y descifrar dicha oferta económica, teniendo en cuenta que el sistema de contratación del presente procedimiento de selección es por precios unitarios, tal como se muestra en el siguiente cuadro:

ANEXO N° 6
PRECIO DE LA OFERTA
ITEM N° UNICO

Señores
COMITÉ DE SELECCIÓN
LICITACION PUBLICA N° 002-2024-MDO/CS - SEGUNDA CONVOCATORIA
Presente.-

Es grato dirigirme a usted, para hacer de su conocimiento que, de acuerdo con las bases, mi oferta es la siguiente:

N° ITEM	PARTIDA	UNIDAD	METRADO	PU	PARCIAL	SUBTOTAL \$/	TOTAL \$/
01	COMPONENTE 01. INFRAESTRUCTURA PARA REGO MEJORADOS						4,674,425.97
	OBRAS PROVISIONALES Y TRABAJOS PRELIMINARES					363,596.92	
01.01.01	CONSTRUCCIONES PROVISIONALES					44,059.51	
01.01.01.01	CONSTRUCCION DE OFICINA TECNICA, ALMACEN Y GUARDIANA	m2	200.00	176.84	35,368.00		
01.01.01.02	CONSTRUCCION DE SS.HH. PROVISIONALES	m2	28.80	263.24	7,581.31		
01.01.01.03	CARTEL DE IDENTIFICACION DE LA OBRA DE 3.50x2.40 m	und	1.00	1,110.20	1,110.20		
01.01.02	INSTALACIONES PROVISIONALES					8,112.20	
01.01.02.01	AGUA PARA LA CONSTRUCCIÓN	gbl	1.00	2,089.52	2,089.52		
01.01.02.02	DESAGÜE PARA LA CONSTRUCCIÓN	gbl	1.00	1,157.33	1,157.33		
01.01.02.03	ENERGIA ELECTRICA PROVISIONAL	gbl	1.00	4,865.35	4,865.35		
01.01.03	TRABAJOS PRELIMINARES					62,057.17	
01.01.03.01	LIMPIEZA Y DESBROCE DE VEGETACION	m	16,517.72	2.74	45,258.55		
01.01.03.02	MANTENIMIENTO CAMINOS DE ACCESO- APERTURA DE TROCHA CARROZABLE	km	2.00	8,399.31	16,798.62		
01.01.04	MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION					151,577.90	
01.01.04.01	MOVILIZACION DE EQUIPO	und	2.00	10,813.84	21,627.68		
01.01.04.02	TRANSPORTE INTERPROVINCIAL DE MATERIALES DE CONSTRUCCION	gbl	1.00	71,962.65	71,962.65		
01.01.04.03	FLETE RURAL TERRESTRE	gbl	1.00	57,987.57	57,987.57		
01.01.05	TRAZOS, NIVELES Y REPLANTEO					86,552.86	
01.01.05.01	TRAZO, NIVELES Y REPLANTEO PRELIMINAR	m2	16,517.72	2.44	40,303.24		
01.01.05.02	TRAZO Y REPLANTEO DURANTE LA EJECUCION DE LA OBRA	m2	16,517.72	2.80	46,249.62		
01.01.06	PLAN DE MONITOREO ARQUEOLOGICO					11,237.28	
01.01.06.01	PLAN DE MONITOREO ARQUEOLOGICO	gbl	1.00	11,237.28	11,237.28		
01.02.01	SEGURIDAD Y SALUD					76,088.30	
	ELABORACION, IMPLEMENTACION Y ADMINISTRACIÓN DEL PLAN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO	gbl	1.00	3,813.56	3,813.56		
01.02.02	EQUIPOS DE PROTECCION INDIVIDUAL	und	100.00	526.61	52,661.00		
01.02.03	EQUIPOS DE PROTECCION COLECTIVA	gbl	1.00	4,245.73	4,245.73		
01.02.04	SEÑALIZACIÓN TEMPORAL DE SEGURIDAD	gbl	1.00	8,503.80	8,503.80		
01.02.05	CAPACITACION EN SEGURIDAD Y SALUD	gbl	1.00	3,050.85	3,050.85		
01.02.06	RECURSOS PARA RESPUESTAS ANTE EMERGENCIAS EN SEGURIDAD Y SALUD DURANTE EL TRABAJO	gbl	1.00	3,813.56	3,813.56		
	CONSTRUCCION CABAÑAS DE COPIACION MANUAL (MORAYPAMPA)					10,205.51	
01.03.01	TRABAJOS PRELIMINARES					9.36	
01.03.01.01	LIMPIEZA DE TERRENO MANUAL	m2	4.00	2.34	9.36		
01.03.02	MOVIMIENTO DE TIERRAS					304.76	
01.03.02.01	EXCAVACION MANUAL EN TERRENO NORMAL	m3	3.12	53.72	167.61		
01.03.02.02	EXCAVACION EN ROCA FUA EQUIPO MENOR	m3	0.63	64.42	40.58		
01.03.02.03	REFINE Y NIVELACION EN TERRENO NORMAL	m2	3.00	1.64	4.92		
01.03.02.04	RELLENO COMPACTADO A MANO CON MATERIAL PROPIO	m3	1.73	24.28	42.00		
01.03.02.05	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE A MANO	m3	2.02	24.58	49.65		

01.05.07.01	TRABAJOS PRELIMINARES					
01.05.07.01.01	LIMPIEZA DE TERRENO MANUAL	m2	7.00	2.34	15.38	16.38
01.06.07.02	MOVIMIENTO DE TIERRAS					
01.06.07.02.01	EXCAVACION MANUAL EN TERRENO NORMAL	m3	0.52	53.72	27.93	64.99
01.06.07.02.02	EXCAVACION EN ROCA FUA EQUIPO MENOR	m3	0.17	64.42	10.95	
01.06.07.02.03	REFINE Y NIVELACION EN TERRENO NORMAL	m2	5.60	1.64	9.18	
01.05.07.02.04	RELLENO COMPACTADO A MANO CON MATERIAL PROPIO	m3	0.08	24.28	1.94	
01.06.07.02.05	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE A MANO	m3	0.61	24.58	14.99	
01.06.07.03	OBRAS DE CONCRETO					383.69
01.06.07.03.01.01	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO NORMAL DE ESTRUCTURAS	m2	4.20	56.31	236.50	383.69
01.05.07.03.01.02	CONCRETO f _c =175 kg/cm2 ESTRUCTURAS	m3	0.32	459.98	147.19	
01.06.07.04	CERCO PERIMETRICO					
01.06.07.04.01	CERCO PERIMETRICO METALICO MALLA OLIMPICA 2"x2" N°12	m	28.00	236.87	6.632.36	6,632.36
FORMA LINEA DE CONDUCCION PRINCIPAL CON TUBERIA HDPE SDR=9 PN=20 DN= 50mm UNIDAD DE MANANTE CHINCHILLOMA A RECATOMA TOMA LUCHO PARTE AL Y						97,578.81
01.07.01	SUMINISTRO E INSTALACION DE TUBERIAS HDPE EN LA LINEA DE CONDUCCION PRINCIPAL (1082.11 ML.)					97,578.81
01.07.01.01	TRABAJOS PRELIMINARES					
01.07.01.01.01	LIMPIEZA DE TERRENO MANUAL	m2	1,082.11	2.34	2,532.14	2,532.14
01.07.01.02	MOVIMIENTO DE TIERRAS					
01.07.01.02.01	EXCAVACION DE TERRENO SUELTO	m3	795.47	65.72	52,278.29	85,548.15
01.07.01.02.02	EXCAVACION EN ROCA FLIA EQUIPO MENOR	m3	304.09	64.42	19,589.48	
01.07.01.02.03	REFINE Y NIVELACION EN TERRENO NORMAL	m2	501.04	1.64	821.71	
01.07.01.02.04	CAMA DE APOYO CON MATERIAL PRESTADO	m3	4.00	94.47	377.88	
01.07.01.02.05	CAMA DE APOYO CON MATERIAL PROPIO	m3	50.10	58.73	2,942.37	
01.07.01.02.06	PROTECCION DE TUBERIAS CON MATERIAL PRESTADO	m3	4.00	94.47	377.88	
01.07.01.02.07	PROTECCION DE TUBERIAS CON MATERIAL PROPIO	m3	50.10	64.58	3,235.46	
01.07.01.02.08	RELLENO CON MATERIAL PROPIO	m3	160.31	23.45	3,524.77	
01.07.01.02.09	RELLENO CON MATERIAL PRESTADO	m3	20.01	88.57	1,772.29	
01.07.01.02.10	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE A MANO	m3	25.55	24.58	628.02	
01.07.01.03	SUMINISTRO E INSTALACION HDPE SDR=9, PN= 20 DN= 50 mm DN= 63 mm (1116.00ml)					6,742.20
01.07.01.03.01	TUBERIA HDPE SDR=9, PN=20 DN=50 mm	m	859.58	5.46	4,710.50	
01.07.01.03.02	TUBERIA HDPE SDR=9, PN=20 DN=63 mm	m	222.53	9.13	2,031.70	
01.07.01.04	INSTALACIONES HIDRAULICAS					
01.07.01.04.01	ACCESORIOS PVC SAP PARA TUBERIAS	GLB	1.00	375.68	375.68	375.68
01.07.01.05	PRUEBA HIDRAULICA					
01.07.01.05.01	PRUEBA HIDRAULICA DE TUBERIA A ZANJA ABIERTA (PRESION)	m	1,082.11	2.20	2,380.64	

							33,247.80
01.08.01	TRABAJOS PRELIMINARES						155.61
01.08.01.01	LIMPIEZA DE TERRENO MANUAL	m2	66.50	2.34	155.61		
01.08.02	MOVIMIENTO DE TIERRAS						3,178.16
01.08.02.01	EXCAVACION MANUAL EN TERRENO NORMAL	m3	16.50	53.72	886.38		
01.08.02.02	EXCAVACION EN ROCA FUA EQUIPO MENOR	m3	20.00	64.42	1,288.40		
01.08.02.03	REFINE Y NIVELACION EN TERRENO NORMAL	m2	66.50	1.64	109.06		
01.08.02.04	RELLENO COMPACTADO A MANO CON MATERIAL PROPIO	m3	9.50	24.28	230.66		
01.08.02.05	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE A MANO	m3	27.00	24.58	663.66		
01.08.03	OBRAS DE CONCRETO						23,404.22
01.08.03.01	CONCRETO SIMPLE						4,517.43
01.08.03.01.01	EMBOQUILLADO DE PIEDRA AGUAS Y AGUAS ABAJO.	m2	26.91	145.34	3,911.10		
01.08.03.01.02	CONCRETO f _c =140 kg/cm ² PARA SOLADO.	m3	1.61	376.60	606.33		
01.08.07.04	ACABADOS Y ENLUCIDOS						313.00
01.08.07.04.01	ACABADO PULIDO DE PISO MEZC. C/A 1:4, e=2.0cm.	m2	3.80	26.38	100.24		
01.08.07.04.02	SOLAQUEADO INTERIORES Y EXTERIORES	m2	14.09	15.10	212.76		
01.08.07.05	INSTALACIONES HIDRAULICAS						420.52
01.08.07.05.01	ACCESORIOS PARA DESARENADOR	GLB	1.00	420.52	420.52		
01.08.07.06	PINTURAS						100.78
01.08.07.06.01	PINTADO DE MURO INTERIOR / EXTERIOR CON PINTURA ESMALTE	m2	5.96	16.91	100.78		
	PARA LA LINEA DE CONDUCCION PRINCIPAL CANALUSO PVC U. UF NTP 4435-1 S-25 DIAMETROS VARIADOS (521.35 ML) TUBERIA DE PVC SAL 160mm PRUEBA HIDRAULICA TUBERIA, FILTRACION.						126,747.63
01.09.01	SUMINISTRO E INSTALACION DE TUBERIAS PVC U. UF EN LA LINEA DE CONDUCCION PRINCIPAL (521.35 ML)						126,747.63
01.09.01.01	TRABAJOS PRELIMINARES						1,219.96
01.09.01.01.01	LIMPIEZA DE TERRENO MANUAL	m2	521.35	2.34	1,219.96		
01.09.01.02	MOVIMIENTO DE TIERRAS						105,988.00
01.09.01.02.01	EXCAVACION DE TERRENO SUELTO	m3	1,162.86	65.72	76,410.02		
01.09.01.02.02	EXCAVACION EN ROCA FUA EQUIPO MENOR	m3	267.33	64.42	17,221.40		
01.09.01.02.03	REFINE Y NIVELACION EN TERRENO NORMAL	m2	170.68	1.64	279.92		
01.09.01.02.04	CAMA DE APOYO CON MATERIAL PRESTADO	m3	9.00	94.47	850.23		
01.09.01.02.05	CAMA DE APOYO CON MATERIAL PROPIO	m3	17.07	58.73	1,002.52		
01.09.01.02.06	PROTECCION DE TUBERIAS CON MATERIAL PRESTADO	m3	18.00	94.47	1,700.46		
01.09.01.02.07	PROTECCION DE TUBERIAS CON MATERIAL PROPIO	m3	34.14	64.58	2,204.76		
01.09.01.02.08	RELLENO CON MATERIAL PROPIO	m3	51.20	23.45	1,200.64		
01.09.01.02.09	RELLENO CON MATERIAL PRESTADO	m3	27.00	88.57	2,391.39		
01.09.01.02.10	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE A MANO	m3	110.93	24.58	2,726.86		
01.09.01.03	SUMINISTRO E INSTALACION DE TUBERIAS PVC U. UF NTP 4435-1 S-25 DIAMETROS VARIADOS (521.35)						18,549.63
01.09.01.03.01	TUBERIA DE PVC SAL 160mm	m	521.35	35.58	18,549.63		
01.09.01.04	INSTALACIONES HIDRAULICAS						176.73
01.09.01.04.01	ACCESORIOS PVC SAP PARA TUBERIA	GLB	1.00	176.73	176.73		
01.09.01.05	PRUEBA HIDRAULICA						813.31
01.09.01.05.01	PRUEBA HIDRAULICA TUBERIA, FILTRACION.	m	521.35	1.56	813.31		
	CONSTRUIR RESERVOIRO IMPRIMA ABILU ROKI CON CEMENTO MORTAR EN EL SECTOR DE (ATANGAR)						1,663,113.62
01.10.01	CONSTRUIR CAMARA DE ADICCION A RESERVOIRO						4,527.87

01.10.02.03	IMPERMEABILIZACION MURO Y PISO DE FONDO CON GEOMEMBRANA					418,397.37
01.10.02.03.01	INSTALACION DE GEOMEMBRANA HDPE HD e=2.00 mm	m2	21,678.62	19.30	418,397.37	
01.10.02.04	CONSTRUIR CANAL DE ANCLAJE PARA GEOMEMBRANA					27,966.76
01.10.02.04.01.01	LIMPIEZA DE TERRENO MANUAL	m2	592.00	0.66	390.72	390.72
01.10.02.04.02.01	EXCAVACION EN MATERIAL SUELTO PLATAFORMA	m3	769.80	5.62	4,325.15	15,932.44
01.10.02.04.02.02	CORTE Y EXCAVACION EN ROCA FIJA C/EXP	m3	186.48	30.79	5,741.72	
01.10.02.04.02.03	REFINE Y NIVELACION EN TERRENO NORMAL	m2	592.00	2.86	1,693.12	
01.10.02.04.02.04	RELLENO COMPACTADO CON MATERIAL HOMOGNEO	m3	414.40	1.35	559.44	
01.10.02.04.02.05	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE	m3	541.68	5.67	3,613.01	
01.10.02.04.03.01	COLOC. DE MATERIAL DE FILTRO	m3	177.60	55.47	9,851.47	9,851.47
01.10.02.04.04.01	ACCESORIOS RESERVOIRIO	GLB	1.00	1,792.13	1,792.13	1,792.13
01.10.02.05	CONSTRUIR ANCLAJE PARA GEOMEMBRANA EN LADERA					20,606.04
01.10.02.05.01.01	LIMPIEZA DE TERRENO MANUAL	m2	1,216.00	0.66	802.56	802.56
01.10.02.05.02.01	EXCAVACION EN MATERIAL SUELTO	m3	790.00	5.62	4,439.80	19,803.48

Tal como se observa en los cuadros anteriores no se visualiza en todas las hojas alguna de las partidas y ítem.

De lo expuesto, la evaluación de la documentación que forma parte de la oferta se realiza de manera objetiva, evitando suposiciones y/o interpretaciones; en ese sentido, es obligación de los postores formular ofertas claras y en estricto cumplimiento de lo establecido en las bases integradas y la normativa correspondiente, conforme establece la Resolución N° 2657-2022 -TCE-S5 del tribunal de contrataciones del estado.

RESOLUCION 2853-2019-TC-S1: Sumilla: "Cabe recordar que toda información contenida en la oferta, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre sí y debe encontrarse conforme con lo requerido en las bases integradas, a fin que el comité de selección pueda apreciar el real alcance de la misma y su idoneidad para satisfacer el requerimiento de la Entidad". (...) Cabe recordar que toda información contenida en la oferta, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre sí y debe encontrarse conforme con lo requerido en las bases integradas, a fin que el comité de selección pueda apreciar el real alcance de la misma y su idoneidad para satisfacer el requerimiento de la Entidad. Lo contrario, por los riesgos que genera, determinará que deba ser desestimada, más aun considerando que no es función de dicho órgano interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigüedades, o precisar contradicciones o imprecisiones, sino evaluar las ofertas en virtud a las bases integradas, realizando un análisis integral que permita generar convicción de lo realmente ofertado, sin posibilidad, como se indicó, de inferir o interpretar hecho alguno (...) Precizando que no es función del comité de selección interpretar, tal como lo refiere la resolución:

RESOLUCION 1493-2012-TC-S2, emitida por el TRIBUNAL DE CONTRATACIONES DEL ESTADO, se determina que: (...) Por el contrario, de presentarse una oferta ambigua, imprecisa o contradictoria, que imposibilite al comité especial determinar fehacientemente el real alcance de la misma, este deberá no admitirla, pues no es

función de dicho órgano interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigüedades, o precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integradas y evaluar las propuestas en virtud a ellas, realizando un análisis integral que permita generar convicción de lo realmente ofertado, en función a las condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad, como se indicó, de inferir o interpretar hecho alguno (...)".

Resolución N° 0381-2019-TCE-S1-TCE-S4, en la cual manifiesta: "(...) En este punto, cabe señalar que cada postor debe ser diligente y presentar ofertas claras y congruentes, de tal manera que el comité de selección pueda evidenciar lo que el postor se encuentra ofertado sin recurrir a interpretaciones. (...) Debe precisarse que toda información contenida en la oferta técnica o económica, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre si, a fin de posibilitar al comité de selección la verificación directa de lo ofertado por los postores y, de esta forma, corroborar si lo descrito es concordante con lo requerido por la Entidad; (...) Por el contrario, Al presentarse una oferta profusa, difusa, confusa o incongruente, imposibilita al comité de selección la determinación fehaciente del real alcance de la misa, por lo que esta **deberá no admitirla o descalificarla**, según corresponda, pues no es función de dicho órgano interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigüedades, o precisar contradicciones o imprecisiones (Énfasis en agregado).

Por otro lado, el postor no consigna en el formato correspondiente proporcionado en las bases estándar ANEXO N.º 6 PRECIO DE LA OFERTA, En caso de la contratación de la ejecución de una obra bajo el sistema a precios unitarios, tal como se visualiza en el siguiente cuadro:

El formato consignado por el postor:

ANEXO N° 6 PRECIO DE LA OFERTA ITEM N° UNICO							
Señores COMITÉ DE SELECCIÓN LICITACION PUBLICA N° 002-2024-MDO/CS - SEGUNDA CONVOCATORIA Presente -							
Es grato dirigirme a usted, para hacer de su conocimiento que, de acuerdo con las bases, mi oferta es la siguiente:							
N° ITEM	PARTIDA	UNIDAD	METRADO	PU	PARCIAL	SUBTOTAL S/	TOTAL S/
01	COMPONENTE 01 - INFRAESTRUCTURA PARA RIEGO MEJORADOS						4,674,425.97
	UBRAS PROVISIONALES Y TRANSITO PROVISIONALES					363,596.92	
01.01.01	CONSTRUCCIONES PROVISIONALES					44,059.51	
01.01.01.01	CONSTRUCCION DE OFICINA TECNICA, ALMACEN Y GUARDIANA	m2	200.00	176.84	35,368.00		
01.01.01.02	CONSTRUCCION DE SS.HH. PROVISIONALES	m2	28.80	263.24	7,581.31		
01.01.01.03	CARTEL DE IDENTIFICACION DE LA OBRA DE 3.60x2.40 m.	und	1.00	1,110.20	1,110.20		
01.01.02	INSTALACIONES PROVISIONALES					8,112.20	

El formato según las bases estándar

ANEXO N° 6

PRECIO DE LA OFERTA

ÍTEM N° [INDICAR NÚMERO]

Señores

COMITÉ DE SELECCIÓN

LICITACIÓN PÚBLICA N° [CONSIGNAR NOMENCLATURA DEL PROCEDIMIENTO]

Presente.-

Es grato dirigirme a usted, para hacer de su conocimiento que, de acuerdo con las bases, mi oferta es la siguiente:

[INCLUIR LA ESTRUCTURA DEL PRESUPUESTO DE OBRA, A FIN DE QUE EL POSTOR CONSIGNE LOS PRECIOS UNITARIOS Y EL PRECIO TOTAL DE SU OFERTA, TAL COMO SE MUESTRA DE MANERA REFERENCIAL EN EL SIGUIENTE EJEMPLO:

N° ÍTEM	PARTIDA	UNIDAD	METRADO	PU	SUB TOTAL

En tanto, al existir de que la oferta presentada por el postor, donde de manera reiterada en cada hoja de la oferta económica, se observa en algunos ítems y partiditas son imposibles de descifrar por parte del comité. El comité se selección de forma colegiado **no da por ADMITIDO** su propuesta del postor “**EL HORIZONTE S.R.L.**”

4.2.- EL POSTOR CONSORCIO DEL CENTRO

1. El postor, adjunta el Anexo 6: precio de la oferta, donde en el componente COVID - 19 señala de manera global y no detalla los precios unitarios conforme a las bases integradas, ya que, a fin de respetar el principio de eficacia y eficiencia y la vigencia tecnológica, el postor debía haber adjuntado el desagregado del componente COVID-19 a fin de verificar las cantidades y el precio ofertado por el postor, teniendo en cuenta que el presente procedimiento de selección es por precios unitarios.

EN EL SIGUIENTE IMAGEN SE MUESTRA EL COMPONENTE COVID-19 DE LA PROPUESTA:

04.07.04.03.01.02	CONCRETO f=175kg/cm2 ESTRUCTURAS	m3	1.64	459.98	754.37
04.07.04.04	CERCO PERIMETRICO				30000.00
04.07.04.04.01	CERCO PERIMETRICO METALICO MALLA OLIMPICA 2"x2" N°12	m	152.00	236.87	30000.00
1	TOTAL COSTO DIRECTO (A)				5908051.26
2	GASTOS GENERALES 6%				354483.08
2.1	GASTOS FIJOS				17310.12
2.2	GASTOS VARIABLES				337172.96
	TOTAL GASTOS GENERALES (B) 6%				354483.08
3	UTILIDAD (C) 4%				236322.05
	SUBTOTAL (A+B+C)				6498856.39
4	IGV 18%				1169794.15
	COMPONENTE COVID				114326.43
5	MONTO TOTAL DE LA OFERTA				7782976.97

El precio de la oferta SOLES incluye todos los tributos, seguros, transporte, inspecciones, pruebas y, de ser el caso, los costos laborales conforme a la legislación vigente, así como cualquier otro concepto que pueda tener incidencia sobre el costo de la obra a ejecutar; excepto la de aquellos postores que gocen de alguna exoneración legal, no incluirán en el precio de su oferta los tributos respectivos.

Ocobamba, 15 de noviembre del 2024



CONSORCIO DEL CENTRO
CARLOS AUGUSTO RICSE PECHO
DNII: 10070502
REPRESENTANTE COMÚN
CARLOS AUGUSTO RICSE PECHO
Representante Común del consorcio

Conforme se aprecia en el cuadro anterior, es preciso señalar, que el postor debía haber ofertado de manera detallada, para el componente de COVID-19 -ya que en dicha partida es muy importante el desagregado del presupuesto de componente de COVID-19.

Es así, que el postor no acredita a detalle las cantidades y costo del componente covid-19, siendo este presupuesto primordial a fin de garantizar la prevención, vigilancia y control del COVID 19 conforme se señala en el expediente técnico.

Así mismo es de agregar que es de necesidad que la parte de Partida de COVID deberá estar enmarcado dentro del principio de la eficacia y eficiencia, siendo que es muy importante que el postor en su oferta garantice la prevención, vigilancia y control del COVID 19 conforme se señala en el expediente técnico, asimismo, para garantizar **la seguridad, salud en el trabajo**.

Es preciso señalar que el artículo 35 del reglamento de la ley de contrataciones del estado en el literal b) menciona que, **Precios unitarios**, aplicable en las contrataciones de bienes, servicios en general, consultorías y obras, cuando no puede conocerse con exactitud o precisión las cantidades o magnitudes requeridas. (...) En el caso de obras, el postor formula su oferta proponiendo precios unitarios considerando las partidas contenidas en los documentos del procedimiento, las condiciones previstas en los planos y especificaciones técnicas y las cantidades referenciales, que se valorizan en relación a su ejecución real y por un determinado plazo de ejecución.

RESOLUCION 2853-2019-TC-S1: Sumilla: "Cabe recordar que toda información contenida en la oferta, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre sí y debe encontrarse conforme con lo requerido en las bases integradas, a fin que el comité de selección pueda apreciar e/ real alcance de la misma y su idoneidad para satisfacer el requerimiento de la Entidad". (...) Cabe recordar que toda información contenida en la

oferta, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre sí y debe encontrarse conforme con lo requerido en las bases integradas, a fin que el comité de selección pueda apreciar el real alcance de la misma y su idoneidad para satisfacer el requerimiento de la Entidad. Lo contrario, por los riesgos que genera, determinará que deba ser desestimada, más aun considerando que no es función de dicho órgano interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigüedades, o precisar contradicciones o imprecisiones, sino evaluar las ofertas en virtud a las bases integradas, realizando un análisis integral que permita generar convicción de lo realmente ofertado, sin posibilidad, como se indicó, de inferir o interpretar hecho alguno (...) Precizando que no es función del comité de selección interpretar, tal como lo refiere la resolución:

RESOLUCION 1493-2012-TC-S2, emitida por el TRIBUNAL DE CONTRATACIONES DEL ESTADO, se determina que: (...) Por el contrario, de presentarse una oferta ambigua, imprecisa o contradictoria, que imposibilite al comité especial determinar fehacientemente el real alcance de la misma, este deberá no admitirla, pues no es función de dicho órgano interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigüedades, o precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integradas y evaluar las propuestas en virtud a ellas, realizando un análisis integral que permita generar convicción de lo realmente ofertado, en función a las condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad, como se indicó, de inferir o interpretar hecho alguno (...)."

Resolución N° 0381-2019-TCE-S1-TCE-S4, en la cual manifiesta: "(...) En este punto, cabe señalar que cada postor debe ser diligente y presentar ofertas claras y congruentes, de tal manera que el comité de selección pueda evidenciar lo que el postor se encuentra ofertado sin recurrir a interpretaciones. (...) Debe precisarse que toda información contenida en la oferta técnica o económica, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre si, a fin de posibilitar al comité de selección la verificación directa de lo ofertado por los postores y, de esta forma, corroborar si lo descrito es concordante con lo requerido por la Entidad; (...) Por el contrario, Al presentarse una **oferta profusa, difusa, confusa o incongruente**, imposibilita al comité de selección la determinación fehaciente del real alcance de la misma, por lo que esta **deberá no admitirla o descalificarla**, según corresponda, pues no es función de dicho órgano interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigüedades, o precisar contradicciones o imprecisiones (Énfasis en agregado).

De lo expuesto, la evaluación de la documentación que forma parte de la oferta se realiza de manera objetiva, evitando suposiciones y/o interpretaciones; en ese sentido, es obligación de los postores formular ofertas claras y en estricto cumplimiento de lo establecido en las bases integradas y la normativa correspondiente, conforme establece la Resolución N° 2657-2022 -TCE-S5 del tribunal de contrataciones del estado.

2. EN EL FOLIO 29 DEL DE LA OFERTA DEL POSTOR EN EL ANEXO 6 EN LA PARTIDA TRAZOS, NIVELES Y REPLANTEO, LA SUMA DE LA PARTIDA 01.01.05.01(40303.24) Y 01.01.05.02 (46249.62) SUMAN A 86552.85, SIN EMBARGO, LA SUMA CORRECTA ES 86552.86, EXISTIENDO UNA INCONGRUENCIA. TAL COMO SE MUESTRA EN EL SIGUIENTE CUADRO

01.01.05	TRAZOS, NIVELES Y REPLANTEO				86552.85
01.01.05.01	TRAZO NIVELES Y REPLANTEO PRELIMINAR	m2	16,517.72	2.44	40303.24
01.01.05.02	TRAZO Y REPLANTEO DURANTE LA EJECUCION DE LA OBRA	m2	16517.72	2.80	46249.62

RESOLUCION 2853-2019-TC-S1: Sumilla: "Cabe recordar que toda información contenida en la oferta, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre sí y debe encontrarse conforme con lo requerido en las bases integradas, a fin que el comité de selección pueda apreciar e/ real alcance de la misma y su idoneidad para satisfacer el requerimiento de la Entidad". (...) Cabe recordar que toda información contenida en la oferta, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre sí y debe encontrarse conforme con lo requerido en las bases integradas, a fin que el comité de selección pueda apreciar el real alcance de la misma y su idoneidad para satisfacer el requerimiento de la Entidad. Lo contrario, por los riesgos que genera, determinará que deba ser desestimada, más aun considerando que no es función de dicho órgano interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigüedades, o precisar contradicciones o imprecisiones, sino evaluar las ofertas en virtud a las bases integradas, realizando un análisis integral que permita generar convicción de lo realmente ofertado, sin posibilidad, como se indicó, de inferir o interpretar hecho alguno (...) Precizando que no es función del comité de selección interpretar, tal como lo refiere la resolución:

3. POR OTRO LADO, se observa en el folio 74 y 75 de su oferta presentado por parte del postor, en la experiencia del postor en la especialidad, la acreditación de las experiencias presenta contratos N° 115-2017-MINAGRI-PSI dicho contrato deriva de un consorcio V& A, LO CUAL NO ADJUNTA LOS CONTRATOS DE CONSORCIO Y/O PROMESA DE CONSORCIO PARA VALIDAR DICHO CONTRATO. Asimismo, presenta el CONTRATO N° 007-2017-MINAGRI-PSI dicho contrato deriva de un consorcio V& A, LO CUAL NO ADJUNTA LOS CONTRATOS DE CONSORCIO Y/O PROMESA DE CONSORCIO PARA VALIDAR DICHO CONTRATO, SIENDO LA PROCEDENCIA DEL CONTRATO DE UN CONSORCIO, donde la directiva de consorcio lo regula.

Por lo tanto, al existir las observaciones señaladas en líneas arriba en el punto 1,2,3 respecto a la propuesta ofertado por parte del postor **"CONSORCIO DEL CENTRO"**, el comité de selección de forma colegiado **no da por ADMITIDO** su propuesta.

IMPORTANTE: Conforme se ha procedido con la evaluación, en todo su contenido y cumpliendo con la eficiencia y eficacia conforme el artículo 2 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, el comité de selección hace las siguientes precisiones:

- ❖ No es función del Comité de Selección interpretar, esclarecer ambigüedad, precisar contradicciones, correspondiendo únicamente aplicar la Ley de Contrataciones, según las Resoluciones N° 0162-2019-TCE-S1, Resolución N° 0334-2019-TCE-S1, Resolución N° 1693-2019-TCE-S2 y Resolución N° 1950-2019-TCE-S2.
- ❖ Para el presente procedimiento de selección no corresponde bonificación del diez por ciento (10%) por servicio prestado fuera de la provincia de Lima y Callao, esto en mérito al inciso f) 2 del numeral 50.1 del Artículo 50.
- ❖ Respecto al cumplimiento del Art. 60 del Reglamento, este comité no enviara a subsanar en los casos señalados en el quinto párrafo del punto 10 del numeral II (Resolución N° 540-2021-TCE-S3).
- ❖ En aplicación del último párrafo del literal f) del Artículo 52 del RCLE, el mismo que concuerda a lo establecido en las bases integradas en el literal g) (...) El precio total de la oferta y los subtotales que lo componen deben ser expresados con dos (2) decimales. Los precios unitarios pueden ser expresados con más de dos (2) decimales. A lo cual citamos / en numeral 2.2 de la Opinión N° 086-2017/DTN, para señalar lo siguiente: Solo serán material de redondeo a dos/decimales el total de la oferta y sus sub totales.

- ❖ Las bases del presente proceso de selección es Según DIRECTIVA N° 001-2019-OSCE/CD, modificada por la Resolución N° 210-2022-OSCE/PRE. Modifica 29 Bases y 1 Solicitud de expresión de interés estándar con el objetivo de implementar las modificaciones del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado dispuestas por el Decreto Supremo N° 234-2022-EF, el cual entra en Vigencia a partir del 28-10-2022.

V.-DETALLE DE LAS OFERTAS ADMITIDAS Y QUE PASAN A EVALUACIÓN

Las siguientes ofertas fueron admitidas por lo que se procederá con su evaluación:

5.1.-Se concluye que el **CONSORCIO DE RIEGO OCOBAMBA** cumple con los documentos solicitados en el numeral 2.2.1.1 del Capítulo II de la sección específica de las bases integradas del procedimiento de selección de acuerdo a la evaluación realizada por los integrantes del comité con conocimiento técnico; siendo **ADMITIDO**.

5.2.-Se concluye que el **CONSORCIO VIRGEN DE CANDELARIA** cumple con los documentos solicitados en el numeral 2.2.1.1 del Capítulo II de la sección específica de las bases integradas del procedimiento de selección de acuerdo a la evaluación realizada por los integrantes del comité con conocimiento técnico; siendo **ADMITIDO**.

VI.-EVALUACIÓN DE OFERTAS

Acto seguido, el comité procedió a la evaluación de las ofertas; La evaluación consiste en la aplicación de los factores de evaluación previstos en el CAPITULO IV de la sección específica de las bases a las ofertas admitidas, con el objeto de determinar la oferta con el mejor puntaje y el orden de prelación de las ofertas.

Para determinar la oferta con el mejor puntaje, se toma en cuenta lo indicado en el numeral 74.2 del artículo 74 del Reglamento.

FACTORES DE EVALUACIÓN	POSTOR "CONSORCIO VIRGEN DE CANDELARIA"	CONSORCIO DE RIEGO OCOBAMBA
A. PRECIO La evaluación consistirá en otorgar el máximo puntaje a la oferta de precio más bajo y se otorga a las demás ofertas puntajes inversamente proporcionales a sus respectivos precios, según la siguiente fórmula: $P_i = O_m \times PMP / O_i$ I = Oferta P _i = Puntaje de la oferta a evaluar O _i = Precio i O _m = Precio de la oferta más baja PMP = Puntaje máximo del precio.	S/. 8,647,752.18 [93.00] puntos)	S/. 8,790,684.30 [91.49] puntos)
B.-SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL Y SOCIAL: B.1 Práctica: Certificación del sistema de gestión de la seguridad y salud en el trabajo Acreditación:	[03] puntos)	[03] puntos)

<p>Copia simple del certificado que acredita que se ha implementado un sistema de gestión de seguridad y salud en el trabajo acorde con la norma ISO 45001:2018 o con la Norma Técnica Peruana equivalente (NTP-ISO 45001:2018) o norma que la sustituya, cuyo alcance o campo de aplicación considere AGUA PARA RIEGO Y/O CANALES DE IRRIGACION Y/O OBRAS DE IRRIGACION^{22 23}</p> <p>El certificado debe haber sido emitido por un Organismo de Certificación acreditado para dicho sistema de gestión, ya sea ante el INACAL (antes INDECOPI) u otro organismo acreditador que cuente con reconocimiento internacional.²⁴</p> <p>El referido certificado debe corresponder a la sede, filial u oficina a cargo de la prestación²⁵, y estar vigente²⁶ a la fecha de presentación de ofertas.</p> <p>B.2 Práctica: Certificación del sistema de gestión de la responsabilidad social</p> <p><u>Acreditación:</u></p> <p>Copia simple del certificado que acredita que se ha implementado un sistema de gestión de la responsabilidad social acorde con el estándar SA 8000:2014.</p> <p>El certificado debe haber sido emitido por un Organismo de Certificación acreditado ante el "Social Accountability Accreditation Services" (SAAS).</p> <p>El referido certificado debe corresponder a la sede, filial u oficina a cargo de la prestación²⁸, y estar vigente²⁹ a la fecha de presentación de ofertas.</p> <p>B.3 Práctica: Certificación del sistema de gestión ambiental.</p> <p><u>Acreditación:</u></p> <p>Copia simple del certificado que acredita que se ha implementado un sistema de gestión ambiental acorde con la norma ISO 14001:2015, o con la Norma Técnica Peruana equivalente (NTP-ISO 14001:2015), cuyo alcance o campo de aplicación considere OBRAS DE EDIFICACIÓN INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA^{31 32}.</p> <p>El certificado debe haber sido emitido por un Organismo de Certificación acreditado para dicho sistema de gestión, ya sea ante el INACAL (antes INDECOPI) u otro organismo acreditador que cuente con reconocimiento internacional.</p> <p>El referido certificado debe corresponder a la sede, filial u oficina a cargo de la prestación y estar vigente a la fecha de presentación de ofertas.</p>		
--	--	--

<p>B.4 Práctica:</p> <p>Responsabilidad hídrica</p> <p><u>Acreditación:</u></p> <p>Copia simple del Certificado Azul emitido por la Autoridad Nacional del Agua que lo reconoce como empresa hídricamente responsable del "Programa Huella Hídrica" (http://www.ana.gob.pe/certificado_azul).</p> <p>B.5 Práctica:</p> <p>Certificación del sistema de gestión de la energía</p> <p><u>Acreditación:</u></p> <p>Copia simple del certificado que acredita que se ha implementado un SGE acorde con la norma ISO 50001:2018, o con la Norma Técnica Peruana equivalente (NTP ISO 50001) o norma que la sustituya, cuyo alcance o campo de aplicación considere AGUA PARA RIEGO Y/O CANALES DE IRRIGACION Y/O OBRAS DE IRRIGACION^{35 36}.</p> <p>El certificado debe haber sido emitido por un Organismo de Certificación acreditado para dicho sistema de gestión, ya sea ante el INACAL (antes INDECOP) u otro organismo acreditador que cuente con reconocimiento internacional.³⁷ a la fecha de presentación de ofertas.</p>		
<p>C.- PROTECCIÓN SOCIAL Y DESARROLLO HUMANO</p> <p><u>Evaluación:</u></p> <p>Certificación como "Empresa segura, libre de violencia y discriminación contra la mujer"</p> <p><u>Acreditación:</u></p> <p>Copia simple del documento del Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables (MIMP) que lo reconoce como una de las empresas que obtuvo la marca de certificación "Empresa segura, libre de violencia y discriminación contra la mujer" en la última edición (https://www.mimp.gob.pe/)</p> <p>En caso que el postor se presente en consorcio, cada uno de sus integrantes, debe acreditar que cuenta con la certificación para obtener el puntaje.</p>	[00] puntos)	[00] puntos)
<p>D.- INTEGRIDAD EN LA CONTRATACIÓN PÚBLICA</p> <p><u>Evaluación:</u></p>	[02] puntos)	[00] puntos)

<p>Se evaluará que el postor cuente con certificación del sistema de gestión antisoborno</p> <p><u>Acreditación:</u></p> <p>Copia simple del certificado que acredita que se ha implementado un sistema de gestión antisoborno acorde con la norma ISO 37001:2016 o con la Norma Técnica Peruana equivalente (NTP-ISO37001:2017).</p> <p>El certificado debe haber sido emitido por un Organismo de Certificación acreditado para dicho sistema de gestión, ya sea ante el INACAL (antes INDECOPI) u otro organismo acreditador que cuente con reconocimiento internacional.⁴⁰</p> <p>El referido certificado debe corresponder a la sede, filial u oficina a cargo de la prestación 41, y estar vigente 42 a la fecha de presentación de ofertas.</p> <p>En caso que el postor se presente en consorcio, cada uno de sus integrantes, debe acreditar que cuenta con la certificación para obtener el puntaje.</p>		<p>De la revisión realizada al CERTIFICADO norma ISO 37001:2016 del sistema de gestión antisoborno se evidencia que de uno del integrante del consorcio PROMOTORA DE PROYECTOS SAN MIGUEL SAC, no cuentan con signatario internacional acreditado, por tanto, le corresponde 00 puntos</p>
TOTAL, EVALUACIÓN	[98.00] puntos	[94.49] puntos
ORDEN DE PRELACIÓN	01	02

Luego de la intervención de todos los miembros del comité de selección, quienes actuaron de acuerdo al marco normativo vigente, y en cumplimiento a lo señalado en el artículo 75° del reglamento de la ley de contrataciones del estado, por decisión unánime, acuerdan que el postor **CONSORCIO VIRGEN DE CANDELARIA** (20602220827 DUAL DOOM S.A.C. Y 20542191059 DAMBEZ COMPANY E.I.R.L.), ha obtenido el puntaje total de [98.00] puntos y por otra parte el postor **CONSORCIO DE RIEGO OCOBAMBA** 20517520587 ZVE INGENIERIA Y CONSTRUCCION E.I.R.L. Y 20553792119 PROMOTORA DE PROYECTOS SAN MIGUEL S.A.C.), ha obtenido el puntaje total de [94.49] puntos respectivamente, quedando aptos para las etapas subsiguientes del procedimiento de selección.

VII.-CALIFICACIÓN DE OFERTAS

Luego de culminada la evaluación, el comité de selección califica al postor que obtuvo en primer y segundo lugar, según orden de prelación, verificando que cumplan con los requisitos de calificación detallados en el numeral 3.2 del Capítulo III de la sección específica de las bases integradas, el mismo que es de exclusiva responsabilidad del área usuaria. La oferta del postor que no cumpla con los requisitos de calificación es descalificada, siendo como sigue:

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN	POSTOR "CONSORCIO VIRGEN DE CANDELARIA"	POSTOR "CONSORCIO DE RIEGO OCOBAMBA"
A.1.-EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO	De conformidad con el numeral 49.3 del artículo 49 y el literal e) del numeral 139.1 del artículo 139 del	De conformidad con el numeral 49.3 del artículo 49 y el literal e) del numeral 139.1 del artículo 139 del Reglamento este requisito
A.2.-CALIFICACIÓN DEL PLANTEL PROFESIONAL		

FORMACIÓN ACADÉMICA DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE A.3.-EXPERIENCIA DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE	Reglamento este requisito de calificación se acredita para la suscripción del contrato.	de calificación se acredita para la suscripción del contrato.
EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD	SI CUMPLE	SI CUMPLE
	CALIFICA	CALIFICA

Conforme con lo establecido en el numeral 75.3 del Artículo 75° del RLCE, aprobado mediante D.S. N° 344-2018-EF, en vista que el postor **CONSORCIO VIRGEN DE CANDELARIA** (20602220827 DUAL DOOM S.A.C. Y 20542191059 DAMBEZ COMPANY E.I.R.L.), **cumple lo solicitado quedando CALIFICADO.**

Conforme con lo establecido en el numeral 75.3 del Artículo 75° del RLCE, aprobado mediante D.S. N° 344-2018-EF, en vista que el postor **CONSORCIO DE RIEGO OCOBAMBA** 20517520587 ZVE INGENIERIA Y CONSTRUCCION E.I.R.L. Y 20553792119 PROMOTORA DE PROYECTOS SAN MIGUEL S.A.C.), **cumple lo solicitado quedando CALIFICADO.**

No habiendo más asunto que tratar, se procede a leer la presente acta, y se levanta la sesión, siendo las 12.30 horas del mismo día, suscribiendo la misma, los miembros del comité de selección, en señal de conformidad.

DENISS LAZARO CCAHUANA PUCA
PRESIDENTE TITULAR
(FIRMA EN LA ORIGINAL)

RICHARD QUISPE HUAMAN PRIMER
MIEMBRO TITULAR
(FIRMA EN LA ORIGINAL)

JACINTO ORELLANA HUAMANÑAHUI
SEGUNDO MIEMBRO TITULAR
(FIRMA EN LA ORIGINAL)